
HYDROBIOLOGIE

7. přednáška 

Martina Štrojsová
pijavka lékařská (latinsky Hirudo medicinalis)



?





reintrodukční program



Osnova 7. přednášky

Potravní vztahy ve vodách

Tok energie ve vodním ekosystému



Tok energie v ekosystému

Všechny organismy potřebují prvky a sloučeniny pro svou stavbu a energii pro svou aktivitu

Biomasa – hmota organismů na jednotku prostředí (např. t ha-1, g l-1), používá se i pro 
živou a mrtvou organickou hmotu

Biomasa rostlin je téměř vždy větší než ostatních organismů, protože rostliny dokáží fixovat C 
při fotosyntéze (jsou to primární producenti)



Biomasa

Je to správná definice?



Ztráty energie – v každé etapě se část energie ztrácí 

Život je možný díky rozsáhlé síti procesů

Biologická společenstva jsou kanály, kterými proudí a (částečně) degraduje energie

Tok energie v ekosystému

Všechna společenstva závisí na zdrojích energie



Vnitrodruhové a mezidruhové vztahy

Biologické interakce

Velice důležité jsou potravní vztahy



Mutualismus

Obligátní mutualismus

Komenzálismus

Různé symbiotické vztahy – definovány na základě prostorového vymezení 
(žijeme spolu) bez ohledu na to, kdo ze vztahu co získává.

Symbióza

Parazitismus



Mutualismus

Komenzálismus

Symbióza

parazitismus

… Charakter vztahu mezi dvěma organismy, které spolu žijí, často neznáme …..

?

?

https://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/pribehy-z-elektronoveho-mikroskopu-6-karibske-krev.pdf



Fungování biofilmů v přírodních vodách je řízeno vzájemnou interakcí mezi řasami a bakteriemi 
a mezi jejich spásači

Přirozený epilitický biofilm narostlý během 30 dní na destičce z pískovaného skla 
s dominancí stopkatých nálevníků a rozsivek. Foto A. M. Romaní

Symbióza



Mutualismus



Komenzálismus



Epizoické řasy Chlorangiella polychlora rostou na povrchu schránek vodních korýšů

Komenzálismus



Predace



Parazitismus 

Fakultativní vs. obligátní



Parazitismus 



Parazitismus KOŽÍŠEK, František; RYCHLÍKOVÁ, Eva; PUMANN, Petr. 16 OBĚTÍ A 16 LET DO 

OBJASNĚNÍ PŘÍPADU PŘIPOMÍNKA NEJHORŠÍ ČESKÉ EPIDEMIE Z KOUPACÍ VODY 

V ÚSTÍ NAD LABEM. Hygiena, 2019, 64.2.

Lázně dr. Vrbenského



Parazitismus 

Epidemie amébové meningoencefalitidy (PAM) 1962 – 1965 způsobené měňavkou Naegleria fowleri

Mikrobiologové a infekcionisté nenašli meningokoky

Nemoc nebylo možno ovlivnit běžně užívanými léky (sulfonamidy, antibiotiky)

Všichni s onemocněním před onemocněním navštívili některý z ústeckých plaveckých bazénů

Při pitvách ani v bazénech nenašli žádné podezřelé mikroby. Nepodařilo se nalézt ani nikoho, kdo by 

onemocnění přežil

Po několika měsících údržby lázní a vyšetřování se lázně znovu otevřely, plavecké kurzy se pečlivě sledovaly 

a léto proběhlo bez problémů. Ale poté se onemocnění objevilo opět



Parazitismus 

Závěrečná zpráva - za původce epidemie označena bakterie Mima polymorpha, spouštěcím faktorem její 

virulence měl být fyzický stres, kterému byli vystaveni při výcviku účastníci plaveckých kurzů. 

Mima polymorpha, kterou se podařilo vypěstovat z pitevních materiálů, se do nich dostala jako sekundární 

kontaminace z vodovodní vody

Koncem padesátých let 20. stol. patolog C. G. Culbertson zjistil, že améby mohou aktivně proniknout do mozku 

a vyvolat meningoencefalitidu u myší, na nichž se testovala sterilita jednotlivých šarží při výrobě vakcíny proti 

obrně. V roce 1965 se objevily první publikace patologů o nálezech takovýchto améb v mozkové tkáni lidí

Améby mohly být při mikroskopickém vyšetření považovány za leukocyty 

Epidemie amébové meningoencefalitidy (PAM) 1962 – 1965 způsobené měňavkou Naegleria fowleri



Parazitismus 

KOŽÍŠEK, František; RYCHLÍKOVÁ, Eva; PUMANN, Petr. 16 OBĚTÍ A 16 LET DO OBJASNĚNÍ PŘÍPADU 

PŘIPOMÍNKA NEJHORŠÍ ČESKÉ EPIDEMIE Z KOUPACÍ VODY V ÚSTÍ NAD LABEM. Hygiena, 2019, 64.2.

Dr. Červa znovuotevřel případ ústecké epidemie

améba Naegleria fowleri (bičíkaté stadium) 
kultivovaná z bazénové vody

V bazénu se před sportovní aktivitou musela před zápasy vodního póla zvednout hladina vody. Při 
opětném snížení hladiny docházelo k vyplavení améb, které přežívaly v prasklinách keramického 
obkladu stěn. 



Parazitismus 

V roce 1984 zemřel jedenáctiletý chlapec poté, co se vykoupal v potoce s vodou z chladicího okruhu 

elektrárny v Prunéřově.

V roce 2011 po úmrtí dvou lidí nákazou Naegleria fowleri zdravotnické orgány v Louisianě varovaly před 

používáním vodovodní vody pro proplachování nosu speciální konvičkou. 

V roce 2012 Naegleria fowleri zabila deset lidí v pákistánském Karáčí





Parazitismus 

Naegleria fowleri



Koevoluce

Efekt červené královny – v evoluci představuje oboustranný závod ve zbrojení mezi hostitelem 
a parazitem

Červená královna řekla Alence: „nyní běžíš, abys zůstala na stejném místě“.

Proces, kdy dva druhy na sebe navzájem vyvíjí selekční tlak, který vede ke změně jejich 
vlastností. Formy koevoluce mohou být: kompetice, mutualismus nebo antagonistická evoluce



Tok energie a koloběh látek v ekosystému

Dekompoziční potravní řetězec – jednosměrný tok energie od primárních producentů po rozkladače

Pastevně-kořistnický potravní řetězec – jednosměrný tok energie od primárních producentů 
po vrcholové predátory

Biomasa řas vs. biomasa vodních makrofyt



Potravní pyramidaTok energie v ekosystému

Primární producenti zachytí 1-2 % energie slunečního záření dopadlého na Zemi

Mezi jednotlivými články potravního řetězce dochází ke ztrátám energie – do každé další úrovně 
potravního řetězce obvykle přechází 10 %



Rozdělení energie v potravním řetězci



Primární produkce je rychlost, se kterou se biomasa vytváří (např. J m-2 den-1, mg l-1 den-1

nebo g C m-2 rok-1)

Hrubá primární produkce je celková fixace energie pomocí fotosyntézy

Čistá primární produkce je rozdíl hrubé primární produkce a respirace

Tok energie v ekosystému



Pyramida čisté produkce

BIOAKUMULACE!!!



Celková biomasa

(b) Kanál La Manche



Obr.: Begon a kol. 

Proměny energetických základů ve společenstvech vodního toku



Allochtonní produkce - organická hmota se do daného systému dostává zvenku

Autochtonní produkce - organická hmota se vytváří v místě osídleném daným 
společenstvem

Tok energie v ekosystému



Obr.: Begon a kol. 

Autochtonní a allochtonní produkce



Tok energie v ekosystému

Termodynamické zákony



Koloběh látek v ekosystému



Tok energie v ekosystému
Potravní řetězec



Potravní síť
Tok energie v ekosystému



sleduje, jak energie a hmota vstupuje do ekosystému, jak v něm koluje a jak ho opouští

Ekosystémová ekologie



Primární produkce v různých ekosystémech

Produktivita - míra s jakou je na jednotku plochy nebo objemu produkována rostlinami biomasa



https://www.youtube.com/watch?v=DxL2HoqLbyA

Video o entropii


	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	Slide 4 
	Slide 5 
	Slide 6 
	Slide 7 
	Slide 8 
	Slide 9 
	Slide 10 
	Slide 11 
	Fungování biofilmů v přírodních vodách je řízeno vzájemnou interakcí mezi řasami a bakteriemi a mezi jejich spásači
	Slide 13 
	Slide 14 
	Slide 15 
	Slide 16 
	Slide 17 
	Slide 18 
	Slide 19 
	Slide 20 
	Slide 21 
	Slide 22 
	Slide 23 
	Slide 24 
	Slide 25 
	Slide 26 
	Slide 27 
	Slide 28 
	Slide 29 
	Slide 30 
	Slide 31 
	Slide 32 
	Slide 33 
	Slide 34 
	Slide 35 
	Slide 36 
	Slide 37 
	Slide 38 
	Slide 39 
	Slide 40 
	Slide 41 



